

บทที่ 5

สรุปผล อภิปรายผล และข้อเสนอแนะ

การวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด” มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด และเพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในเขตตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด จำแนกตามตัวแปร เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ โดยเก็บข้อมูลจากกลุ่มตัวอย่าง คือ ประชากรที่มีอายุ 18 ปีขึ้นไป ตามบัญชีผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด จำนวน 391 คน ใช้สถิติในการวิเคราะห์ข้อมูล คือ ค่าความถี่ (Frequency) และค่าร้อยละ (Percentage) ค่าเฉลี่ย (Mean) และค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) และเปรียบเทียบความคิดเห็นของประชาชนต่อประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานขององค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด จำแนกตามตัวแปร ใช้สถิติในการวิเคราะห์ข้อมูล คือ t-test สำหรับเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างตัวแปรอิสระที่มี 2 กลุ่ม และ One - way ANOVA สำหรับเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างตัวแปรอิสระที่มีตั้งแต่ 3 กลุ่มขึ้นไป เมื่อพบความแตกต่างจึงเปรียบเทียบรายคู่โดยใช้วิธีของ LSD (Least significant difference test) โดยกำหนดระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ .05 ซึ่งสามารถสรุปผลการศึกษา อภิปรายผลและข้อเสนอแนะได้ดังนี้

1. สรุปผลการวิจัย
2. อภิปรายผล
3. ข้อเสนอแนะ

สรุปผลการวิจัย

ส่วนที่ 1 ข้อมูลทั่วไปของกลุ่มตัวอย่าง

ผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไปของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่ เป็นเพศหญิง ซึ่งมีอายุ 25 - 35 ปี มากที่สุด ส่วนใหญ่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี หรือสูงกว่า ซึ่งมีอาชีพภาคเอกชน (บริษัท ห้างหุ้นส่วน ธุรกิจส่วนตัว ลูกจ้าง พนักงาน) มีรายได้ 5,001 - 10,000 บาท มากที่สุด

ตามลำดับ

ส่วนที่ 2 ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด

ผลการวิเคราะห์ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวม พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผลอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียดรายด้าน สรุปได้ดังนี้

ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวม อันดับแรกคือ ด้านร่วมค้นหาปัญหาและสาเหตุของปัญหา มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก รองลงมาคือเรื่อง ด้านร่วมวางแผนดำเนินกิจกรรม มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก และด้านร่วมติดตามและประเมินผล อยู่ในระดับมาก เป็นอันดับสุดท้าย โดยสามารถสรุปผลการวิจัยในแต่ละด้านได้ดังนี้

2.1 ด้านร่วมค้นหาปัญหาและสาเหตุของปัญหา พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านร่วมค้นหาปัญหาและสาเหตุของปัญหา อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด ด้านร่วมค้นหาปัญหาและสาเหตุของปัญหา อันดับแรกคือ ท่านร่วมป้องกันปัญหาที่จะเกิดขึ้น ในการดำเนินงานของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก รองลงมาคือเรื่อง ท่านร่วมเสนอปัญหาในการดำเนินงานของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก ท่านร่วมพิจารณาความเป็นไปได้ในการดำเนินงานของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก และท่านร่วมจัดลำดับความสำคัญของปัญหาในการดำเนินงานของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก เป็นอันดับสุดท้าย ตามลำดับ

2.2 ด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด ด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม อันดับแรกคือ ท่านมีส่วนร่วมในการเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาและความต้องการของท่านมายังอบต.เสมอๆ มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก รองลงมาคือเรื่อง ท่านมีส่วนร่วมในการแนะนำเกี่ยวกับการปฏิบัติงานตามแผนงาน/ โครงการทุกปี มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก ท่านมีส่วนร่วมในการพิจารณาตัดสินใจในการดำเนินงานของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก และท่านมีส่วนร่วมวางแผนดำเนินงานของอบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับ

มาก เป็นอันดับสุดท้าย ตามลำดับ

2.3 ด้านร่วมลงทุนและปฏิบัติงาน พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านร่วมลงทุนและปฏิบัติงาน อยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด ด้านร่วมลงทุนและปฏิบัติงาน อันดับแรกคือ ท่านร่วมสนับสนุนวัสดุอุปกรณ์ในการดำเนินงานของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก รองลงมาคือเรื่อง ท่านร่วมสมทบทุนเพื่อการดำเนินงานของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก ท่านเคยดูแลสิ่งสาธารณประโยชน์ที่ อบต.จัดให้มีขึ้น เช่น ถังขยะ ถนน ไฟทาง เป็นต้น มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก และท่านมีส่วนร่วมในการทำกิจกรรมการดำเนินงานของอบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก เป็นอันดับสุดท้าย ตามลำดับ

2.4 ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผลอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาในรายละเอียด สรุปได้ดังนี้

ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล อันดับแรกคือ ท่านร่วมติดตามผลการดำเนินงานของ อบต. เช่น การก่อสร้างต่าง ๆ มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก รองลงมาคือเรื่อง ท่านเข้าร่วมการประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาของ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก ท่านร่วมตรวจสอบการทำกิจกรรมที่ อบต. มีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก และท่านมีส่วนร่วมในการคัดเลือกผู้แทนประชาคมเข้าเป็นคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล อยู่ในระดับมาก เป็นอันดับสุดท้าย ตามลำดับ

ส่วนที่ 3 ผลการทดสอบสมมติฐาน

ผลการทดสอบสมมติฐานเพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด จำแนกตามลักษณะส่วนบุคคล พบว่า ประชาชนที่มีเพศ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ ต่างกัน การมีส่วนร่วมในการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ ไม่แตกต่างกัน จึงปฏิเสธสมมติฐานการวิจัย และประชาชนที่มีอายุต่างกัน การมีส่วนร่วมในการดำเนินงานขององค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 จึงยอมรับสมมติฐานการวิจัย

อภิปรายผลการวิจัย

1. ระดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด

จากการวิจัย พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผลอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับการศึกษาของ อมรรรัตน์ ชัยขรรค์เมือง (2547, บทคัดย่อ) เรื่อง การมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาชุมชนย่อยภายในเขตเทศบาล ศึกษากรณี เทศบาลตำบลแหลมฉบัง อำเภอ: ศรีราชา จังหวัดชลบุรี ผลการศึกษาพบว่า การมีส่วนร่วมของประชาชนในการพัฒนาชุมชนย่อยในเขตเทศบาล รวม 4 ด้านในภาพรวม พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมอยู่ในระดับมาก แต่ขัดแย้งกับการศึกษาของ มานพ ชันทะสีลา (2547, บทคัดย่อ) เรื่อง การศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการจัดทำแผนพัฒนาตำบล: กรณีศึกษา องค์การบริหารส่วนตำบลในเขตกิ่งอำเภอนาเยี่ย จังหวัดอุบลราชธานี ผลการศึกษากการมีส่วนร่วมของประชาชนในกิจกรรมการจัดทำแผนพัฒนาตำบลโดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง และขัดแย้งกับการศึกษาของ เจนจิรา สุคำภา (2547, บทคัดย่อ) เรื่อง ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล ศึกษาเฉพาะกรณี อำเภอสูงเนิน จังหวัดนครราชสีมา การศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบล โดยสรุประดับการมีส่วนร่วมของประชาชนในการบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลโดยรวมทุกด้านอยู่ในระดับน้อย

1.1 ด้านร่วมค้นหาปัญหาและสาเหตุของปัญหา พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านร่วมค้นหาปัญหาและสาเหตุของปัญหา อยู่ในระดับมาก

1.2 ด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรม อยู่ในระดับมาก

1.3 ด้านร่วมลงทุนและปฏิบัติงาน พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านร่วมลงทุนและปฏิบัติงาน อยู่ในระดับมาก

1.4 ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผล พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด โดยภาพรวมด้านการมีส่วนร่วมในการประเมินผลอยู่ในระดับมาก

2. เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบล วังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด จำแนกตามลักษณะส่วนบุคคล

- 2.1 เพศ
- 2.2 อายุ
- 2.3 ระดับการศึกษา
- 2.4 อาชีพ
- 2.5 รายได้

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

1.1 องค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด ควรส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนทุกรูปแบบ

1.2 ควรมีช่องทางหรือกิจกรรมที่ทำให้ประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราดสามารถมีส่วนร่วมในการจัดทำแผนพัฒนาเทศบาล เพื่อให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมทั้งการรับรู้ และการตัดสินใจ

2. ข้อเสนอแนะเชิงปฏิบัติการ

2.1 ผู้บริหารควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมติดตามผลการดำเนินงานของ อบต. เช่น การก่อสร้างต่าง ๆ มากยิ่งขึ้น

2.2 ผู้บริหารควรเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้าร่วมการประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผนพัฒนาของ อบต.

2.3 ผู้บริหารควรเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการคัดเลือกผู้แทนประชาคมเข้าเป็นคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาเทศบาล

2.4 ผู้บริหารควรเปิดโอกาสให้ประชาชนร่วมตรวจสอบการทำกิจกรรมที่ อบต.

3. ข้อเสนอแนะเชิงวิชาการ

3.1 ควรมีการศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราด ในเชิงคุณภาพ ด้วยการสัมภาษณ์แบบเจาะลึกและสังเกตพฤติกรรมของประชาชนที่มีส่วนร่วมในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ เพื่อให้ได้คำตอบเพิ่มเติมที่สะท้อนภาพการมีส่วนร่วมของประชาชนในประเด็นที่ศึกษาในเชิงปริมาณไม่สามารถทำได้ เพื่อใช้เป็นข้อมูลในการกำหนดนโยบาย แผนงาน กิจกรรมและโครงการ

ต่าง ๆ ให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชนได้มากยิ่งขึ้น

3.2 ควรมีการศึกษาการมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราดเป็นระยะ ๆ อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ เพราะกระแสโลกาภิวัตน์ทำให้สภาพแวดล้อมต่าง ๆ เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็วและต่อเนื่อง อันอาจมีผลทำให้การมีส่วนร่วมของประชาชนในการดำเนินงานองค์การบริหารส่วนตำบลวังกระแจะ อำเภอเมือง จังหวัดตราดเปลี่ยนแปลงไป